УИД № 16RS0036-01-2019-005507-39

Дело №1-296/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

13 июля 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Родионова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер №152343 и удостоверение №1235;

представителя потерпевшего ФИО7,

при секретаре Латышевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 30.05.2018 Альметьевским городским судом Республики Татарстан, с учетом изменений, внесенных постановлением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 04.09.2018 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освобожденного 19.10.2018 по отбытии срока наказания;

2) 25.02.2020 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30, чт. 158.1 УК РФ, к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год. Приговор вступил в законную силу 07.03.2020.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногочастью 1 статьи 161 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

08.03.2020 в период времени с 18 часов 47 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, против воли собственника, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, открыто похитил: две банки кофе «FrescoArabicaBlend» весом по 100 грамм по цене за одну штуку 103 рубля 42 копейки на общую сумму 206 рублей 84 копеек; две банки кофе «FrescoDoppio» весом 100 грамм по цене за одну штуку 100 рублей 08 копеек на общую сумму 200 рублей 16 копеек; двух плиток шоколада «Милка» весом 300 грамм по цене за одну штуку 126 рублей 61 копейка, на общую сумму 253 рублей 22 копейки; одну банку консервов «Килька Вкусная» весом 240 грамм за одну штуку 35 рублей 77 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», и, обратив похищенное в своюпользу, скрылся с места происшествия. Действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 695 рублей 99 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину призналполностью и показал, что действительно при указанных выше обстоятельствах совершил хищение товара с магазина «Пятерочка». Он думал, что его никто не видел, однако проходя кассовую зону и выходя к двери он услышал, как один из продавцов-кассиров крикнул ему вслед: «Остановитесь».Он ускорил шал и пошел дальше, продавец выбежала из магазина. Кричала ему «Стой!», на что он продолжил убегать дальше. 

Вина подсудимого ФИО1 устанавливается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО7 в суде показал, что 08.03.2020 в вечернее время ему позвонила администратор магазина Свидетель №1 и сообщила о том, что ранее неизвестный ей мужчинаоткрыто похитил товар. Позже от сотрудников полиции он узнал, что они установили лицо, совершившее 08.03.2020 хищение товара из магазина «Пятерочка» №, им оказался Ч.Е.ВБ. 

Допрошенный в качестве свидетеля участковый уполномоченный полиции отдела УУП и ПДН отдела МВД России по Альметьевскому району Свидетель №3 в ходе производства дознания показал, что 08.03.2020 при просмотре видеозаписи им была установлена личность мужчины совершившее хищение товара из магазина «Пятерочка №», им оказался Ч.Е.ВБ. При предъявлении фотоизображения Свидетель №1, и Свидетель №2, они подтвердили, что именно данный молодой человек 08.03.2020 совершил хищение товара. 09.03.2020 по месту жительства ФИО1, не оказалось. На следующий день, то есть 10.03.2020 им был совершен повторный выезд, на этот раз последний находился дома. ФИО1 факт нахождения им в магазине он не отрицал. (л.д.158-160)

Свидетель Свидетель №1 - администратор магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», в ходе производства дознанияпоказала, что 08.03.2020 около 19 часов продавец - кассир Свидетель №2, которая стояла за первой кассой, обращаясь к ней и указывая пальцем, крикнула «Смотри, полные карманы». Она обернулась и увидела молодого человека, который быстрыми шагами, мимо третьей кассы направлялся в сторону выхода. В его руках ничего не было, но правый и левые наружные карманы его куртки не естественно свисали вниз от тяжести, также в правой руке держал одну банку консервы. Она побежала за ним, сказала «Остановитесь, верните товар». Но, молодой человек, услышав ее слова, останавливаться не стал, а ускорил свой шаг. Она побежала за ним,выбежала на улицу, но догнать не смогла. При просмотре видео они обнаружили, что данный молодой человек, заходит в торговый зал, берет две плитки шоколада «Милка», уходит вправо за колонну, исчезает из поля зрения. Через некоторое время вновь появляется, кладет в корзину 4 банки кофе, проходит за колонну, через некоторое время выходит и уже без корзины. После чего молодой человек направляется в сторонувыхода, но возле стеллажей, берет одну банку консервы и быстрым шагом, минуя третью кассу, за которой не было продавца - кассира, уходит.(л.д.138-142)

Свидетель Свидетель №2 – продавец-кассир магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» в суде дала показания аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1, добавив, что 08.03.2020 примерно в 19 часов, именно она, находясь за кассой № заметила молодого человека, который быстрыми шагами мимо третьей кассы направляется в сторону выхода. В правой руке держал одну банку консервы, правый и левые наружные карманы его куртки неестественно свисали вниз от тяжести. Она окликнула Свидетель №1 и указав на молодого человека, сказала, что он, возможно, похитил товар, и с ним уходит. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.03.2020 был осмотрен магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный в 

<

адрес>(л.д.14-16)

Согласно протоколу личного досмотра от 10.03.2020 у ФИО1 были изъяты: вязаная шапка, мужская куртка черного цвета, серая вязанная кофта с высоким воротом, джинсы, черные ботинки (л.д.87).

Согласно протоколу выемки от 23.03.2020 была произведена выемка DVD диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка 7355» ООО «Агроторг» от 08 марта 2020 года (л.д.144).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 19.03.2020были осмотрены,признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам настоящего уголовного дела: видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 7355» за 08.03.2020 на DVD - диске, справка об ущербе, акт ревизии от 05.03.2020, акт ревизии от 08.03.2020, копия товарно-транспортной накладной за № 770645492 от 22.11.2019, копии счет-фактур за № СК000001587 от 19.03.2020, № СК000001416 от 14.02.2020, за № РНк-41176в от 21.02.2020 на похищенный товар (л.д.145-148, 149-150).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 10.04.2020были осмотрены,признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам настоящего уголовного дела: DVD диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка 7355» ООО «Агроторг» от 08.03.2020, вязанная шапка, черная мужская куртка, джинсы, мужские черные ботинки, серая вязанная кофта с высоким воротом (л.д.196-198, 203-204).

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует почасти 1 статьи 161УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Поскольку судом не установлено влияние алкогольного опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «к» части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств по настоящему уголовному делу, суд назначает наказание подсудимомуФИО1 с учетом положений части первой статьи 62 УК РФ.

При избрании меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление виновного. С учетом указанного суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории преступления.

По этим же основаниям суд считает необходимым на основании части 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по предыдущему приговору. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 ( шесть) месяцев. 

На основании части 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> приговору Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 25 февраля 2020 года.

На основании статьи 70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 25 февраля 2020 и окончательное наказание ФИО1 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания осужденного ФИО1 под стражей с 13 июля 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, с учетом положений п. «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: DVD-диск, документы – хранить в материалах уголовного дела, вязаную шапку, черную мужскую куртку, черные мужские ботинки, джинсы, серую вязаную кофту с высоким воротом – вернуть ФИО1 через его представителей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения,а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись